



KRAKÓW, CZWARTEK 19 GRUDNIA 1940 r.

## KOMUNIKAT WOJENNY

Akcja bojowa niemieckich samolotów nad W. brytanią, jest w dalszym ciągu wybitnie słaba. W okręgu londyńskim padło w nocy kilka zaledwie bomb, wyrządzając minimalne szkody. W ciągu dnia nie rzucili Niemcy na Anglię żadnych bomb. Angielskie eskadry bombowe atakowały w nocy obiekty wojskowe i przemysłowe w pld i zach. Niemczech, a w szczególności: Mannheim, Ludwigshafen, Speier, Neckar i Heilborn. Atak na Mannheim trwał bez przerwy 7 godzin i objął port nad Renem, linie kolejowe, budynek kolej. i fabryki. W Ludwigshafen atakowali Anglicy badenkie zakłady anilinowe, w Speier fabrykę samolotów, w dzielnicy Neckarstadt w Mannheim - wywołano olbrzymie pożary. Wczoraj rano uderzyły samoloty obrony wybrzeży ponownie na port w Bordeaux, trafiając celnie doki i baseny łodzi podwodnych. Jeden z pilotów opisał swe wrażenia tuż po nalocie. Zdawało się mu bowiem, że pod działaniem bomb kruszących, całe budynki unoszą się w powietrzu zanim się rozleciały. Za dnia atakowały angielskie samoloty 6 okrętów transportowych koło wybrzeży francuskich - jeden z nich został ciężko uszkodzony a drugi stanął w płomieniach. Doniesiono również o uszkodzeniu 5-go włoskiego pancernika. W tej chwili mają zatem Włosi do dyspozycji tylko jeden okręt liniowy, którego losy są nieznane. Być może, że okręt ten nie jest jeszcze wogóle w służbie.

Front albański: brytyjskie lotnictwo dokonało wczoraj silnego ataku bombowego na port wojenny Durazzo, gdzie znowu wybuchły w dokach wielkie pożary. Ostatni komunikat grecki poaje, że na całym froncie wojska greckie posunęły się naprzód. Wprawdzie wielkie śnieg w terenach wysokogórskich utrudnia akcję, mimo to iniejętym znajduje się nadal w rękach greckich, wypierających powoli, lecz stale nieprzyjaciela. W wiadomości nadeszłych z Aten wynika, że Włosi wycofują się nad morze. Wszak ich kontrataki jakkolwiek z wielką zażartością i przez dotarowe oddziały przeprowadzone - odpierają Grecy skutecznie zadając Włochom ciężkie straty. Wojska greckie walczące w Alanii zawiadomione wczoraj przez polowe radio o wielkim zwycięstwie angielskim w Afryce - wiwatowały na cześć brytani. Z nocnego komunikatu atenskiego wynika, że Grecy osiągnęli na wszystkich odcinkach frontu dalsze postępy. Wojska włoskie zostały w środkowej części frontu wyparte na Klissurę, która obecnie płonie.

Z Kairo komunikują, że brytyjskie armie w Libii, wzmocnione dalszymi posiłkami - odniosły nowe sukcesy. Zdobyły one dalsze pozycje włoskie w Libii. Między Tobruk a Bardia przeprowadziła RAF silne ataki powietrzne, w czasie których zestrzeliła 10 maszyn włoskich, nie ponosząc strat. Na lotniskach koło Solun zdobyli Anglii 15 samolotów, które Włosi pozostawili. Oprócz Solun i Kapuzzo zdobyli Anglii dalsze porty włoskie, a mianowicie: Sasaid, Sidi-bma, Szerwerdsen. Także w Kenel i Abisynii - po nastaniu lepszej pogody - ożywia się działalność grup przednich. Jednostki australijskie dokonały przy świetle księżyca - śnieżnego wypadu na włoską kolumnę marszową, zdobywając b. bogaty materiał transportowy. Australijski premier Menzies podał ten fakt do publicznej wiadomości, zaznaczając, że jest to pierwszy występ Australczyków w większej akcji wojennej. Także indyjska dywizja i oddziały nowożyładzkie walczą o bok wolnych Francuzów i polskiej brygady karpackiej, przeciw Włochom. Wczorajszy włoski komunikat wojenny przemilczał utratę Solun i Kapuzzo. Angielskie dowództwo przyznaje, że Włosi bronili zaciekle i odważnie tych dwu centrów. Zdobyte Solun i Kapuzzo oznaczają odepchnięcie Włochów na 130 klm od pozycji wypadowych i zbliżenie się do Bardia. Angielskie lotnictwo w dalszym ciągu jest w akcji. Zbombardowano linie i budynki kolejowe w Bardia. Tobruk i 5 innych lotnisk w Libii uległo poważnemu zniszczeniu. We wschodniej Afryce włoskiej zbombardowano Gurę i Asmarę /fabryki i parki samochodowe/. Angielskie wojska wywierają coraz większy nacisk na włoskie linie w Libii. Marynarka angielska wspomaga dzielnie piechotę uniemożliwiając ogniem ciężkich dział transporty włoskich posiłków. Pod Bardia toczą się zażarte walki. Jak dalece angielska marynarka panuje na wodach Morza Śródziemnego świadczy fakt, że wielkie transporty jenców włoskich kierowane są do Agiptu drogą wodną a nie lądową. Z ostatniego komunikatu okazuje się z Kairo okazuje się, że wojska brytyjskie wdarły się do

Libii na szerokości 45 km na pld. od Solum. Tzw. droga zwycięstwa z Solum do Sidi-Barani, którą miały wkroczyć armie włoskie Grazianiego do Egiptu, maszeruje obecnie tysiące jeńców włoskich. Jeden z głównych dziennikarzy włoskich Virginio Gayda przyznaje, że armia Grazianiego poniosła klęskę i szuka różnych wyówek dla usprawiedliwienia tej klęski.

#### WIADOMOSCI OGOLNE

Z Berna szwajcarskiego donoszą, że w nocy z 17 na 18 bm. nieznanie bliżej samoloty cudzoziemskie zrzucały bomby na bazyleę zabijając 4 i raniąc kilkanaście osób. Wyrządzone szkody materialne są znaczne. Rząd szwajcarski prowadzi dochodzenia celem ustalenia sprawów tego ataku bombowego.

Moskwa donosi, że znany z poprzedniej wojny światowej ang. mąż stanu Lloyd George ma wkrótce wstąpić do ścisłego angielskiego gabinetu wojennego. Ta sama prasa zapowiada również powstanie nowej patrii politycznej na Węgrzech.

Z Turcji donoszą, że przedwczoraj rozpoczęła działalność we Włoszech tajna antyfaszystowska stacja radiowa. Dzieje się to parą pierwszy od chwili objęcia władzy przez Mussoliniego. Także i w Rumunii zdaje się działać tajna radiostacja występująca przeciw obecnemu reżimowi, która podawała ostatnio nazwisko morderców i ofiar krwawej masakry Żelaznej Gwardii.

Angielski minister dla produkcji lotniczej wygłosił wczoraj radiowe przemówienie, w którym wskazał na olbrzymi wzrost produkcji samolotów w Anglii i na coraz większe dostawy pierwszorzędnych maszyn z Ameryki. Te dwa momenty spowodują, że w r. 1941 posiadać będzie Anglia najpotężniejsze lotnictwo na świecie.

Propaganda niemiecka informuje fałszywie o przebiegu i przyczynach usunięcia Laval'a i przesilenia w Vichy, podkreślając, że Niemcy znajdują się technicznie w stanie wojny z Francją. Z wiadomości z Vichy wynika, że Laval'e usiłował skłonić marsz. Petaina do zezwolenia Niemcom na przemarsz ich wojsk do Włoch przez pld. wsch. Francję. Petain odrzucił tę sugestię, a gdy nadto dowiedział się, że Laval'e zamierzał go ściągnąć do Paryża na zorganizowaną przez Hitlera uroczystość, aby go tutaj w porozumieniu z Niemcami - w drodze puczu - pozbawić władzy, usunął z gabinetu Laval'a i zniósł wogóle stanowisko wicepremiera. W ten sposób udaremnił marsz. Petain plany niemieckie. Laval'e ma być podobno aresztowany.

Angielskie ministerstwo spraw wewnętrznych podało wczoraj, że w listopadzie bieżącego roku wskutek niemieckich ataków bombowych zginęło w Anglii 4588 osób rannych zaś zostało 6202 osoby.

Lord Shell zastępca premiera w Izbie Lordów oświadczył wczoraj w czasie dyskusji, że Anglia odrzuca dziś na przyszłość z całą stanowczością wszelkie niemieckie sugestie pokojowe, zmierzające do uzyskania kompromisowego pokoju kosztem okupowanych krajów. Bez ałkowitej odbudowy wszystkich okupowanych krajów w Europie nie może być mowy o pokoju z Niemcami.

Moskwa donosi, że USA pragnąc wykonać terminowo zamówienia dla Anglii zamierza nie przerywać pracy w czasie świąt. Dotychczas wykonano już 29% ogólnych zamówień, które wynoszą 50.000 samolotów, 9000 czołgów, kilkadziesiąt tysięcy karabinów maszynowych, ponad milion broni automatycznej i 360 jednostek morskich.

Radio "Europejskiej Rewolucji" zwróciło się z apelem do niemieckich kolejarzy, by sabotowali niemieckie dostawy węgla do Włoch, ponieważ brak węgla doprowadzi Włochy szybciej do upadku.

Z New Yorku donoszą, że jutro odbędą się tam dalsze rozmowy amerykańsko-kanadyjskiej komisji dla spraw wspólnej obrony.

Na wczorajszej konferencji prasowej zakonnikował Roosevelt, że przygotował się nowy plan pomocy dla W. Brytanii. Materiał wojenny, który Ameryka wyprodukuje ma być wypożyczony Anglii aż do końca obecnej wojny.

Rzesza Niemiecka planuje osiedlenie nowych 60.000 rzemieślników niemieckich z głębi kraju na ziemiach polskich.

Straty W. Brytanii na morzu w czasie od 2 do 9-go grudnia br. wynoszą 23 okręty handlowe o łącznej pojemności 102.000 ton a więc o połowę mniej aniżeli podały niemieckie komunikaty. Z całości tej przypada 19 okrętów na Anglię, 3 na państwa sprzymierzone i 1 na państwa neutralnego. Straty te powstały nie tylko z akcją niemieckich łodzi podwodnych, lecz są również następstwem wybuchu min i bombardowania z samolotów.

POKWITOWANIE: Janek - 20, Astra, 5 zł, Lew - 5, Wiserka - 5, M - 5 zł, S - 3 zł, W - 1 zł, E.G. - 10 zł, J.K. - 5 zł, Franja dla Miecia - 10 zł, Korek - 10 zł, Napiwek - 1.35 zł, Zbyszek - 8 zł, Kazimierz - 2 zł, Barania - 5 zł, Paleta - 50 zł, Churhill - 10 zł, Raf - 6 zł, Orzek - 7 zł. Jawa - 10 zł, Mieczysław - 10 zł, Hitler - 10 zł, Ojciec - 2 zł, Wojownik - 3 zł, Mikołaj - 2, Wiech - 5, Ryś - 50, Kozior - 18, Osa - 5, Skóra - 80, Ludwik - 10, Lipa - 10, Boś - 5, Janka - 20 zł.

## APEL DO SPOŁECZEŃSTWA POLSKIEGO !

Polacy ! Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. Na przestrzeni wieków nie zna historia ludzkości tak potężnej tragedii i wstrząsu, jakiemu uległ w tej wojnie Naród Polski. Setki tysięcy rodzin znalazło się bez dachu na głowę, setki tysięcy kobiet i dzieci cierpi nędzę i głód. Tysięczne rzesze Polaków rozrzucone po świecie na tułaczce, pozbawione ciepłej strawy, własnego kąta, a nie rzadko i wieści o losie swych najbliższych. W Polsce jest zwyczaj tradycją uświęcony, że w Wigilię Bożego Narodzenia, każdy dom uważał sobie za honor gościć u siebie ubogiego. Niechże więc ta tradycja - kiedy jak kiedyś - ale dziś odżyje w całej pełni, niech każdy polski dom weźmie sobie za święty obowiązek, za punkt honoru - ugościć w ten Wieczór wigilijny jednego bodaj z pośród tych nieszczęśliwych, których los pozbawił własnego domu. Niech wszyscy - bodaj w ten dzień, doznają trochę ciepła i serca od swych współbraci. Niech się bodaj w tym dniu Święta radości - uśmiechną twarzyczki nędznych, zziębniętych - biednych dzieci polskich. Niech każdy nie oglądając się na oficjalne instytucje humanitarne, - nęście pomoc nieszczęśliwym w formie na jaką go stać. Będzie to zarazem święto dobrego uczynku wobec swych współbraci. -

## NAD WŁOCHAMI ZBIERAJA SIĘ CHMURY

Prasa niemiecka zgodnie staje w obronie Włoch. Nieprawdą jest - twierdzi "Frankfurter Zeitung" - jakoby między partią a wojskiem była dysharmonia, czego dowodzi fakt, że Mussolini przyjął onegdaj b. nacz. wodza Badoglio i przeprowadził z nim "bardzo serdeczną rozmowę". Angielska propaganda - pisze dziennik - rozsiewa tendencyjne pogłoski również i frontie albańskim, na którym nastąpiła tylko "korektura frontu". W ślad za tym informuje "Kölnische Zeitung" że pod przewodnictwem Mussoliniego, odbyło się posiedzenie ministrów resortów gospodarczych, na którym były omawiane sprawy uprowizacyjne, dowozu środków żywności i regulacji zużycia surowców. Nadto odbyło się posiedzenie Dyrektorium partii faszystowskiej, na którym stwierdzono, że "siły partii są zdrowe i niezakłamanie /!/" i że "należy rozwinąć większą aktywność celem utrwalenia dyscypliny partyjnej /!/" . Ta krótka ale jakże wymowna opinia niemiecka, nie wymaga komentarzy, gdyż najlepszym i komentarzami do niej są komunikaty z frontu w Albanii i w Afryce.

## WIADOMOŚCI Z KRAJU

Ze Śląska. W Katowicach zbiegło z obozu koncentracyjnego 45 Niemców, pochodzących z Bessarabii i Rumunii.

Z Żywca odszedł znowu transport 1000 osób wysiedlonych obywateli polskich, do jednego z urzędów gminnych na Śląsku, przybył pewien obywatel, którego dwaj synowie służą w armii niemieckiej i przedłożył wykaz, celem uzyskania zaświadczenia. Kiedy urzędnik zauważywszy w formularzu literę P /Pole/ zapytał go: "jak to synowie służą Führerowi, są Niemcami, a Pan jest jeszcze Polakiem?" Padła odpowiedź: "jo zacekom". "Na co? zapytał urzędnik - na Polskę? przecież się jej nie doczekacie, na cóż więc chcecie czekać?" - "jo jesce zacekom" odparł petent i zakończył w ten sposób misję nawracania go przez gorliwego urzędnika niemieckiego.

Z Zakopanego nadesłano nam listę znajczyn, która stanowi wcale interesującą "galerię typów" na terenie Zakopanego. Na pierwszym miejscu unieszczone p. Olesię Kellerównę, lat 26, Biały Dom" ul. Chałubińskiego i jej siostrę Jadwigę. Pierwsza z nich jest pupilką, szefa Gestapo Weissmanna. Obie niebezpieczne dla polskiego otoczenia. Z innym znowu gestapowcem Hensem Sonnerem, utrzymuje bliższe stosunki, Zofia Procajłowicz, córka artysty malarza z Krakowa, zamieszkała w "Zagórze" na Kasprusiach. Sojnkowa - żona fryzjera, uszczęśliwiona znanego oprawcę z Gestapo Nanę Karola, zwanego "bokserem", Bogdana Olga, Kasprusie 391 - jest na "etacie" osławionego szpiega i szpicla niemieckiego Folgi Ferdynanda. Do tej galerii należą nadto: p. Hawrankowa, b. nauczycielka męskiego gimnazjum, obecnie "Volksdeutsch", nosząca dziś swe panienskie nazwisko Weigl, Jadwiga Pierzchałanka, uprzyjemnia oprawcom z Gestapo wycieczki w góry i pozostaje z nimi w konszachtach, dalej - Maciejowska Stefania, kierowniczka "Ruchu" na Kasprzym, Kotońska, Galicówna lat 28, córka właścicielki pensji "Kosodrzew". Inna znow "bohaterka" p. Tomaszewski przyjacielka p. Procajłowicz, dopomogła do aresztowania swego męża pozostającego do dziś w więzieniu, a sama jest w liskich stosunkach z Ukraińcem Pankowem, ex działaczem "Strzelca".

/Odcinek 4-ty./

LISTA VOLKSDEUTSCHÓW

Adamczyk Władysław, Friedleina 3/5	Nedeczky Geza, Cieszyńska 4
Adamek Karol, Urzędnicza 29	Münnich Irena, Szymańskiego ?
Adamek Rozalia, Pod Fortem 15a	Müller Rudolf, Słowackiego 12
Bednarczuk Anna, Biała 8	Mayer Wojciech, " "
Bojczuk Hilda, Czarnowiejska 20	Müuler Filip, " 56
Bauer Olga, Cieszyńska 14	Müller Gustaw, " 12
Badowska Irma, Kowalskiego 52	Mleński Ferdynand, " 56
Bexleitner Hogo, Sienkiewicza 11	Majchrzak Stanisław, Wójtowska 11
Bedliński Jan, Łokietka 25	Małkowski Onufry, Urzędnicza 17
Błażejowski Czesław, Odrowąża 8	Mokruch Alojzy, Miechowska 8
Bilecki Władysław, Odrowąża 20	Marx Jakób, Mazowiecka 3b
Böchenek Waria, Pod Fortem 12	Muth Leopoldyna, Łokietka 1
Bada Luise, Tetmajera 176	Machina Hildeg. J. Lea 20a
Brandt Regina, Urzędnicza 37	Marcinek Antoni, Józefitów 11
Bruczkowska Joanna, Urzędnicza 58	Lachodyńska Ada, Nowowiejska 24
Bucher Richard, Wrocławska 12b	Lis Teodzja, Szymanowskiego 8
Bulka Franc., Bronowice W. 4	Lepiarz Anna, Bronowice M. 75
Bisanz Edmund, Sienkiewicza 9	Lankau Maria, Urzędnicza 22a
Borys Jan, Słowackiego 50	Lachowa Jadwiga, Nowowiejska 3
Bisanz Greta, Słowackiego 6	Laskowski Ludwik, Lubelska 25
Brusman Karol, Biały Prądnik	Limberger Zygmunt, Józefitów 2
Bar Jan, Bronowice W.	Szatara Stefania, Prądnicka 31
Ewy Ilse, Słowackiego 6	Szczendzina Klara, Pomorska 16
Enz Georg, Jaworskiego 6	Stratzky Eugen., Pomorska 1
Fröhlich Alojzy, J. Lea 14a	Śliz Rudolf, Bronowice M. 4
Fröhlich Olga, " "	Schwenk Jerzy, Odrowąża 23
Fritz Józef, Bronowice M. 11	Stamm Józef, Nowowiejska 35
Frankenstein Helena, Bronow. M. 22	Swat Maria, Mazowiecka 14
Friedler Franc., Bronow. M. 17	Semidt Małgorzata, Łokietka 1
Fröhlich Jan, Biały Prądnik	Szelowska Maria, Kaz. Wielkiego 75
Glorich Lucjan, Bronowicka 37	Shott Anna, Odrowąża 8
Grossmann Katarzyna, Cieszyńska 14	Skoda Helena, Józefitów 5
Grünhauser Rudolf, J. Lea 10	Strajner Franc., " 19b
Ganart Małgorzata, Mazowiecka 137	Severin Ludwik, Grottgera 24
Cenders Władysław, Wójtowska 7	Strzodka Jan, Friedleina 5
Dick Matylda, Słowackiego 12	Sawka Jan, Bronowicka 32
Dametz Maria, Słowackiego 40	Rupp Oskar, Słowackiego 12
Dymarś Alojzy, Bronowice M. 34	Rupp Fryderyk, " "
Duda Karol, Śląska 5	Rupp Gustaw, " 56
Domes Elza, Wrocławska 5a	Rupp Ryszard, " "
Domes August, " "	Gorska Helena, Małe Bronowice
Czopkiewicz Ludwika, Obopólna 14	Grabiec Antoni, " "
Cielonkowska Maria, Lenartowicza 21	Grünland August, " "
Ciemowicz Greta, Kaz. Wielkiego 31	Günther Henryk, Pomorska 8
Ciekański Jan, Friedleina 5	Hildebrandt Rudolf, Kaz. Wielkiego 1
Kühne Herman, " 20	Hahn Grta, Łokietka 6a
Kunkel Oskar, Czarnowiejska 48	Hans Józef, Towarowa 3
Klann Herman, ?	Haliński Hans, Towarowa 3
Klingbeil Otto, Czarnowiejska 3	Hupenthal Władysław, Urzędnicza 36
Kallas Hertha, Bronowicka 37	Hemmerling Jan, Siemaszki 60
Jäger Artur, Mostowa 10	Hemmerling Wilhelm, " "
Jäger Juljusz, " "	Hankiewicz Elżbieta, Bronowice Wielkie
Jakobi Ludwik, Słowackiego 4	Iwanicki Adolf, Grottgera 32
Jakobi Erwin, " "	Kowaliszyn Anna, J. Lea 20
Jans Hildeg. " 34	Kozęcki Ludwik, J. Lea 92
Jałowicki Józef, " 66	Kretschner Maria, Mazowiecka?
Janer Helena, Misjonarska 6	Kaller Minna, Prądnicka 61
Jürgensohn Adela, Miechowska 8	Kretschner Anna, Wrocławska 36a
Janik Jerzy, Kościelna 8	Kubista Hildeg. Śląska 5
Jarosz Karol, Cieszyńska 4	Kusch Józef, Bronowice Wielkie
Irits Józef, Łokietka 12b	Krzencessa Bertold, Bronowice Małe
Iwanicki Knot, Grottgera 32	Krupiński Wiktor, Słowackiego 56
Ottawa Hans, Odrowąża 36	Kupiela Roman, Słowackiego 34
Owsiak Elżbieta, Łokietka 6	Kramer Maria, Siemiradzkiego 31
Nowak Michał, Słowackiego 62	Kaller Rudolf, Siemiradzkiego 62
Nemeth Anna, Nowowiejska 3	Kruppa Tadeusz, Biały Prądnik,
Niedospiał Ema, Prądnicka 31	Kark Gertruda, Racławicka 63,
Niemietz Elżbieta, Kaz. Wielkiego 103	Kaller Paweł, Prądnicka ?